



Appalto Specifico nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di DPI per la fornitura di FFP2-FFP3 per le AASS della Regione Toscana ed ESTAR.

CHIARIMENTI n. 1 Prot. 14786 del 11/03/2021

Quesito n. 1

Si richiede se le mascherine dei 3 lotti debbano avere elastici auricolari o nucali. E quale forma viene richiesta? A coppa, a farfalla?

Risposta n.1

Fare riferimento a quanto indicato nel Capitolato. Pertanto dovranno avere forma tale da essere "ripiegabili", mentre per quanto concerne gli elastici non viene privilegiata alcuna delle due soluzioni purché siano garantite e comprovate anche documentalmente le caratteristiche qualitative richieste di cui all'art. 5 del Capitolato con particolare riferimento a "l'assenza di sostanze allergizzanti quali il lattice e/o il nichel, ovvero l'impossibilità che l'utilizzatore possa entrarvi in contatto".

Quesito n. 2

In riferimento al punto 11 del Disciplinare si chiede di specificare l'importo della garanzia provvisoria in quanto ci risulta che debba essere pari al 2% e non all' 1% dell'importo posto a base d'asta (eventualmente da ridurre come indicato nell'art. 93 punto 7 del codice). Inoltre, relativamente al punto 23 del Disciplinare, si chiede di specificare se l'importo della garanzia definita dovrà essere pari al 5% o al 10 % dell'importo aggiudicato. In attesa di un gentile riscontro porgo distinti saluti.

Risposta n. 2

- Come riportato nel Disciplinare di gara l'operatore economico è tenuto a presentare una garanzia provvisoria, come definita dall'art. 93 del Codice, <u>pari al 1% del quadro economico di ciascun lotto</u> (come dalla seguente tabella) salvo quanto previsto all'art. 93, comma 7 del Codice.

Q.economico	Importo cauzione provvisoria
Lotto 1 € 15.400.000,00	€ 154.000,00
Lotto 2 € 2.880.000,00	€ 28.800,00
Lotto 3 € 1.404.000,00	€ 14.040.00

- Come specificato all'art. 7 del capitolato normativo l'Affidatario di ciascun lotto è chiamato, nella fase di perfezionamento, a costituire, a garanzia dell'adempimento degli





obblighi assunti con il medesimo, una cauzione definitiva in favore della ESTAR e delle Amministrazioni Contraenti che insistono sul territorio regionale, legittimate a aderire all'accordo quadro, a garanzia della relativa esecuzione per un importo pari al 5% del quadro economico aggiudicato al netto dell'IVA.

Si precisa che la garanzia definitiva sarà richiesta all'affidatario dalla stazione Appaltante con apposita comunicazione in cui verrà riportato l'esatto importo.

Quesito n. 3

Ogni lotto verrà aggiudicato a tre operatori economici?

Risposta n. 3

Si, si conferma che ogni lotto verrà aggiudicato a tre operatori economici come meglio specificato all'art. 23 del Disciplinare di gara.

Quesito n. 4

Non riesco a rintracciare il tracciato da riempire mentre è presente l'istruzione per la sua compilazione, manca anche il modulo di offerta.

Risposta n. 4

I documenti menzionati sono regolarmente pubblicati nei singoli lotti al punto n. 13 e 15.

Quesito n. 5

Qui di seguito si richiede se le mascherine debbano avere delle forme particolari richieste e se debbano avere elastici auricolari o nucali.

Risposta n. 5

Si veda riposta n. 1

Quesito n. 6

Non riesco a capire nel bando i vostri tempi per il pagamento

Risposta n. 6

Si veda l'art. 9.9 del capitolato normativo

Quesito n. 7

Le chiediamo gentilmente di confermarci, la possibilità di offrire quantità inferiori a quelle indicate nel dettaglio economico.

Risposta n. 7

No non è possibile offrire quantità inferiori a quelle indicate nella documentazione di gara.

Quesito n. 8

sono a chiedere se è sufficiente riportare nome dell'importatore sul foglio delle istruzioni inserito all'interno dell'imballaggio del cartone che contiene le mascherine confezionate una ad una





Risposta n. 8

Fare riferimento a quanto indicato nel Capitolato tecnico all'art. 8: "sul dispositivo stesso e/o sull'imballaggio unitario o, eventualmente, sull'imballaggio commerciale" oppure nel Regolamento UE 425/2016, all'art. 10, comma 3.: "in un documento di accompagnamento del DPI".

Quesito n. 9

Siamo a richiedere un chiarimento in merito all'importo della fideiussione provvisoria. A pag. 4 del Disciplinare di gara sono indicati gli importi, per ciascun lotto, a base di gara. A pag. 8, sempre del Disciplinare di gara, sono indicati gli importi della cauzione provvisoria. Come si potrà vedere, gli importi a base di gara sono esattamente il doppio di quelli riportati a pagina 4.

Su quale importo dobbiamo far riferimento per l'emissione della fideiussione?

Risposta n. 9

Dovete fare riferimento all'importo del quadro economico non della base d'asta, come chiaramente illustrato all'art. 11 del disciplinare di gara che per celerità si riporta. L'offerta è corredata da:

- una garanzia provvisoria, come definita dall'art. 93 del Codice, <u>pari al 1% del quadro</u> <u>economico</u> di ciascun lotto (come dalla seguente tabella) salvo quanto previsto all'art. 93, comma 7 del Codice.

Q.economico	Importo cauzione provvisoria
Lotto 1 € 15.400.000,00	€ 154.000,00
Lotto 2 € 2.880.000,00	€ 28.800,00
Lotto 3 € 1.404.000,00	€ 14.040.00

Quesito n. 10

Sono a richiedere se le FFP2 devono avere la certificazione a uso medicale o generico. **Risposta n. 10**

Fare riferimento a quanto indicato nel Capitolato tecnico all'art. 5. Nello specifico i prodotti devono essere certificati come Dispositivi di protezione individuale (DPI) ai sensi del Regolamento UE 425/2016 e smi. Se fossero anche certificati come dispositivo medico (DM) ai sensi del Regolamento UE 745/2017 e smi, non rappresenta una caratteristica ostativa, ma non deve rappresentare alternativa alla certificazione come DPI ai sensi del Regolamento UE 425/2016 e smi. In ogni caso se i prodotti fossero anche DM, in quanto non espressamente richiesto, non costituirà argomento di valutazione.

F.to Il Direttore UOC Beni Economali e Arredi Dott. Antonio Riccò